64

QUIDAM PATRES CONCILIARES AFRICAE CENTRO-ORIENTALIS

1. Quoad ordinem et nexus cap. V et cap. VI (vel cap. V sectionis A et B): quamvis cap. V et VI quoad rem iam discussa sint, nihilominus sive ordo capitum in toto sohemate sive eorum nexus ad ultima capita schematis adhuc sub lite sunt (*cf. relatio gener. p. 170*). Ideo Patribus subsignatis sequens propositio placet.

Ad solvendam quaestionem de ordine et nexus cap. Vet VI (vel cap. V, sect. A et B) procedendum esse videtur de interna eorum relatione et eorum loco in toto schemate:

a) *Problema solvendum.* In duobus capitibus (de mysterio Ecclesiae, de populo Dei) agitur de *natura Ecclesiae*.

In cap. III et IV (de constitutione hier. Eccl., de laicis) magis agitur de *ordine populi Dei*, seu de *structura Ecclesiae*.

Multis Patribus videtur ad haec capita de structura agentia trahi etiam debere caput (vel sectio) *de religiosis*. At, hoc in casu, caput *de universalis vocatione ad sanctitatem in Ecclesia* tamquam interruptio cursus idearum considerari deberet. Ideo his Patribus videtur hoc caput de « *Sanctitate* » trahi debere ad cap. I vel II huius schematis (d. pag. 175 s.).

Ita remanerent tria capita: de hierarchia; de laicis; de religiosis. Quo in casu nihilominus altera exsurgit quaestio, utrum hie ordo omnibus probetur (agnoscendae enim essent rationes adductae in schemate pag. 155, n. 43, linn. 26-32).

b) *Propositio solutionis*. Ad solvendam quaestionem de divisione capitum, et ad vindicanda iura imprimis 679 Patrum et aliorum in « *Relatione adjuncta* » pp. 174-179 nominatorum, et denique ad evitandum ulteriore laborem a relatore pag. 177 assignatum, hac via procedendum esse videtur:

aa) Unum tantum caput (V) ponendum esse videtur, duabus tamen cum sectionibus.

bb) Hoc unum tamen caput recipiat superscriptionem, quae dare indicat hie non iam agi de structura Ecclesiae seu de ordine populi Dei, sed *de interna vita Ecclesiae*, vel etiam de eius fine.

Ita cap. V titulus sonare posset: *De fine (vel vita) Ecclesiae seu De eius vocatione ad sanctitatem*.

Sectio I: *De universalis vocatione ad sanctitatem in Ecclesia* seu de eius vita spirituali.

Sectio II: *De vocatione et testimonio religiosorum in Sancta Ecclesia*.

Ita 1. cursus capitum et idearum a cap. III et IV ad VI et VII imperturbatus remaneret;

2. dare appareret locum *Religiosorum* in schemate *de Ecclesia* correspondere eorum missione et vocationi, et eorum missio in Ecclesia secundum propriam eius naturam describi posset;

3. bene praeparetur cap. VI de indole eschatologica...

c) *Mutationes inde sequentes*. N. B.: Paucae tantum mutationes ex hac clariore dispositione sequuntur.

aa) In cap. III de hierarchia et IV de laicis forse brevis sententia inseri poterit *religiosos* in utraque parte Ecclesiae ut est inter sacerdotes et laicos, locum habere, ne « *religiosi* » ex capitibus, quae de ordine seu de structura populi Dei agunt exclusi videantur. Attamen partim iam factum est (cf. cap. III, n. 28, pag. 73, linn. 39-42; cap. IV, n. 31, pag. 118, linn. 12-15); et praedse his lods apparel, de religiosis in alio contextu agendum esse, scil. in quaestione *de vita Ecclesiae*.

bb) Praeter inscriptiones cap. V et sectionum A et B, etiam prooemium huius cap. mutandum esset. Proponimus hanc fere formam, maximam partem ex n. 39 desumptam:

Cap. V: *De fine Ecclesiae seu De eius vocatione ad sanctitatem*:

N. 39 (Prooemium totius capituli) (A). Ecclisia (B) cuius mysterium a Sacra Synodo proponitur, indefectibiliter sancta creditur. *Deus enim, qui «solus Sanctus» celebratur (1) omnes homines suae bonitatis et dignitatis participes reddere et in communionem suae gloriae adducere decrevit. Idea Jesus Christus, Dei Filius*

incarnatus, ex hominibus peccatoribus « Ecclesiam sanguine suo acquazzavat » (Act. 20, 28) et tamquam sponsam sibi paravit (cf. Apoc. 21, 9). Tradidit enim seipsum pro ea « ut illam sanctificaret mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata » (Eph. 5, 25-27). Ecclesiam ergo sanctam Dea adducere finis est Christi missionis sicque oeconomia salutis perficitur. Haec autem Ecclesiae sanctitas nil aliud est nisi Dei gratia et vita per Spiritum Sanctum eiusque dona in Ecclesiam diffusa (C - prius D), ut multiplices fructus ibi producat et gloriam Dei manifestet. Ad hanc autem sanctitatem in Ecclesia omnes (D - prius C), sive ad hierarchiam pertinent sive ab ea pascuntur, vocantur, iuxta illud Apostoli: « Haec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra » (1 Thess. 4, 3). Multiformiter vero haec sancta vita exprimitur apud singulos, ... (et reliqua sicut n. 39).

Sequitur: Sectio I: de universalis vocatione ad sanctitatem in Ecclesia 40 (olim 29) et ss.

Sectio II: *de vocatione et testimonio religiosorum in Ecclesia Sancta.* 43 (Hie numerus brevi introductione forte induci potest, ut nunc relatio ad sectionem I melius pateat). Sequentem formulam proponimus: *Sanctitatis vero Ecclesiae ad quam omnes eius membra vocata sunt, testimonium praecipuum reddere debent Religiosi, sacerdotes et laici, viri et mulieres, et quidem vita sua secundum consilia Evangelica ad imaginem Christi formanda.*

2. *De Ecclesia. Cap. 7, vix. « De indole eschatologica vocationis nostrae ac de nostra unione cum Ecclesia caelesti.* In genere: multum iuvaret si ea quae hic dicuntur arctiori nexus cum doctrina de universalis vocatione ad sanctitatem in Ecclesia coniungerentur, nempe demonstrando quomodo sancti in medio huius saeculi sanctitatem assecuti sunt, inter quos B. Virgo specialissimo modo pro sua constanti fidelitate recensenda est, et quomodo iidem sancti nunc in caelis glorificantur et pro nobis orant, inter quos eminentissimus locus Beatissimae Mariae congruit, quippe quae pro nobis adhuc in terris peregrinantibus, una cum Filio suo, constanter intercedit.

3. Ad cap. VIII (vel VII): de B. M. V. Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae. a) In gener-e: forma qua doctrina de B. M. V. in hoc capite praesentatur, minus placet, quia relatio B. M. V. ad Ecclesiam non satis exhibetur. Postquam enim Patres in aula, etsi cum parva maioritate, statuerunt doctrinam de B. M. V. schemati *de Ecclesia* inserendam esse, respectus ecclesiologicus in hoc ultimo capite praedominare debet. In praesenti forma capitinis vero aspectus christologicus, etsi omnino retinendus, ita praevalet, ut fluxum idearum perturbet. Ut in Relatione generali dicitur, hoc caput « quasi coronidis instar » schema *de Ecclesia* concludere deberet. Si ita est, cap. de B. M. V. optime sub titulo et themate « *typi Ecclesiae* » praesentatur, ita tamen ut praecipua dogmata de B. M. V. imprimis eius dignitas ut Matris Filii Dei (Theotokos) exhibeantur.

b) In specie: sequens divisio commendanda esse videtur:

I - *B. M. V. ut typus Ecclesiae peregrinantis:* 1. Apte incipi potest cum paragrapho pag. 203 (De Maria Ecclesiae typo...), ita tamen ut ad Ecclesiam peregrinantem primo limitetur. Efferatur magis *fides* B. M. V., qua Mater credentium et fidelium effecta est, uti pag. 203 iam insinuatur.

2. In singulis mysteriis vitae B. M. V. haec relatio ad Ecclesiam pere-

grinantem ostendi potest non vero ad modum alicuius enarrationis historicae (quam nimis sapit n. 53) sed adhibitis elementis theologicis.

3. Simul praedpua dogmata (vel tituli) B. M. V. hie inseri possunt, in quantum imprimis ei ut typo Ecclesiae peregrinantis convenient: Immaculata Conceptio, Nova Heva, eius Virginitas et Maternitas; tota eius figura in historia salutis in quantum in vita terrestri B. M. V., humili et pauperi, aspicitur.

II - B. M. V. ut typus Ecclesiae consummatae: 1. procedi potest a dogmate *assumptionis*:

2. inseratur optimus passus, n. 54, pag. 202-3, sdl. *de B. M. V. Mediatrixe*.

III - De cultu B. M. V. in Ecclesia: laudanda hie est moderatio textus, qui et ad traditionalem pietatem incitat et excessus reiicit.

IV - Conclusio breviter exhibeat nexum ad *totum schema de Ecclesia*. Quae n. 53 habentur, ad concludendam tantam constitutionem de Ecclesia, uti nunc habetur, inepta sunt.

4. Ad partes schematis *de Ecclesia* iam discussas.

a) Quamvis de cap. I-IV discussio non iam admitti potest, tamen ob rei momentum nova animadversio ad n. 17 (ex cap. II, de populo Dei) proponitur (ad instar saltem alicuius « placet iuxta modum »).

b) Ratio: haec paragraphus ad instar fundamenti theologici « Propositionum de activitate missionali Ecclesiae » concipitur. Cf. *De Ecclesia*, pag. 54 (A), et schema *de activitate missionali*, pag. 7, linn. 29-31. At ut tale sufficere non potest. Tamquam Patres conciliates in missionibus laborantes imprimis desideramus: *aa*) ut magis efficeratur *mandatum* missionis, ut inculcetur urgens et numquam cessans necessitas evangelizandi; *bb*) ut ostendatur illud mandatum ipsis quoque « Ecclesiis localibus novis » incumbere. Qui audit et accipit Evangelium ipse praedicator eius evadere debet.

c) Proponimus hunc fere textum: Sicut enim Filius missus est a Patre ut homines per Adae peccatum misere lapses Deo reconciliaret, « ut vitam habeant et abundantius habeant » (Io. 10, 10) et ipse collegium apostolorum misit (Io. 20, 21) dicens, « euntes docete omnes gentes... et ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (Mt. 28, 18-20). Quod mandatum annuntiandi Evangelium Ecclesia in apostolis recepit adimplendum usque ad ultimum terrae (cf. Act., 1, 8). Collegium re vera apostolorum statim, mandato Domini obsequens, ad annuntiandum Evangelium singulos apostolos in varias mundi plagas misit (cf. Act. 8, 15; 15, 22) ut toti mundo et omnibus gentibus Evangelium salutis in Iesu Christo annuntiarent. Post mortem vero apostolorum, Ecclesiae onus Domini graviter incumbit usquedum omnibus gentibus Lumen Salutis elucescat. Huie mandate fideliter obsequens, Ecclesia etiam hodie ad omnes gentes Evangelii Praecones mittere non desinit, qui illis Lumen Evangelii afferant et ex omnibus gentibus novos fideles ad Christum adducant usquedum Ecclesiae locales inter eas firmiter condantur cum omnibus elementis necessariis ad plenam vitam christianam sub propriis pastoribus et propria hierarchia agendam.

Hoc opus perdurare debet usquedum illae Ecclesiae locales et ipsae capaces evadant, quae mandatum Domini exsequantur et ipsi Evangelium aliis annuntient. Etenim Ecclesia adhuc hodie intuitu tot gentium, quae nondum vel